
V

Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

Zdeněk Fildán, Envi Group, 19.1. 2022

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Obsah prezentace

• Balení nebezpečných odpadů 

• Označování nebezpečných odpadů a 

ILNO

• ADR

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Balení nebezpečných odpadů

§ 71 odst. 1: Při balení nebezpečných odpadů se 
postupuje obdobně jako při balení chemických látek a 
směsí a nebezpečných věcí, tzn. plnit tyto předpisy: 

• nařízení CLP – balení chemických látek a směsí,
• dohoda ADR – silniční doprava nebezpečných věcí,
• RID, COTIF - železniční doprava nebezpečného zboží

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Balení odpadů
Další požadavky na soustřeďovací  prostředky (nádoby na odpady) 

§ 5 vyhl. 273/2021 Sb. (platí od 2023, do konce 2022 dle § 5 383/2001):
(1) Odpady musí být soustřeďovány v prostředcích, které

a) jsou odolné proti chemickým vlivům odpadů, pro které jsou určeny,

b) splňují technické požadavky k nakládání s CHLS se stejnými vlastnostmi

jako mají odpady, pro které jsou určeny,

c) jsou odlišeny tvarem, barvou nebo značením od prostředků nepoužívaných

pro nakládání s odpady a od prostředků určených pro jiné druhů odpadů,

d) svým provedením zajišťují bezpečnost při jejich obsluze, a pokud nejsou

určeny pro jednorázové použití i při jejich čištění,

e) svým provedením nebo v kombinaci s technickým provedením a vybavením

místa, v němž jsou umístěny, zabezpečují ochranu okolí před únikem

odpadů a před emisemi nebo zápachem a zároveň chrání odpad před

nežádoucím znehodnocením, zneužitím nebo odcizením

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Balení odpadů
(3) Odpady mohou být soustřeďovány na volné ploše, pouze pokud jsou splněny

požadavky odstavce 1. Toto místo je ohraničeno a označeno tak, aby bylo

zřejmé, že věci zde umístěné jsou odpadem včetně označení kódu a názvu

druhu odpadu.

Další požadavky (od 2023) stanovuje § 72 pro ODPADY ZE ZDRAVOTNÍ A

VETERINÁRNÍ PÉČE:

• musí být soustřeďovány odděleně (min. v rozsahu: ostré předměty, léčiva, odpady ke 
spálení/dekontaminaci a komunální odpad),

• soustřeďovací prostředky musí splňovat stanovené požadavky,

• kromě obecných požadavků musí být označeny dalšími údaji,

• z pracoviště zdr. zařízení nebo místa poskytování vet. péče se odpady odstraňují denně.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Označování nebezpečných odpadů

§ 71 odst. 2: původce a provozovatel zařízení:
Prostředky (a místa) pro soustřeďování nebezpečného 
odpadu (sklady, obaly, jímky a nádrže) musí být označeny:
1. názvem odpadu,

2. jeho katalogovým číslem,

3. kódem a názvem nebezpečné vlastnosti,

4. nápisem "nebezpečný odpad",

5. výstražným grafickým symbolem (podle CLP),
• a popřípadě jménem a příjmením osoby odpovědné za obsluhu a údržbu 

shromažďovacího prostředku.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Označování nebezpečných odpadů

Grafické symboly (podle nařízení CLP) mají černý znak na 
bílém podkladu s červeným rámečkem, který je 
dostatečně široký, aby byl jasně viditelný.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Označování nebezpečných odpadů

Nejmenší možné rozměry označení nebezpečných 
odpadů (štítků) jsou stanoveny v následující tabulce:

Část štítku s názvem odpadu a jeho katalogovým číslem se 
nezapočítává do minimálních rozměrů štítku!

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Označování nebezpečných odpadů

Od 2023 platí pro odpady ze zdravotní
nebo veterinární péče (!):
kromě obecných požadavků musí být dále 
označeny
1. časem vzniku odpadu,
2. konkrétním oddělením, kde odpad 

vznikl,
3. jménem osoby zodpovědné za nakládání 

a označení,
4. údajem o hmotnosti odpadu a
5. údajem o dalším způsobu nakládání

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Identifikační list nebezpečného 

odpadu (ILNO)

ILNO se nově od 2022 předává s odpadem!

(Příloha č. 12 k nové prováděcí vyhlášce, bod 1, písm. b)

s každou jednorázovou nebo první z řady opakovaných dodávek

odpadu do zařízení určeného pro nakládání s odpady

nebo obchodníkovi s odpady

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Identifikační list nebezpečného 

odpadu (ILNO)

§ 71 odst. 3: Původce odpadu a provozovatel

zařízení, kteří nakládají s nebezpečným odpadem, 

jsou povinni zpracovat identifikační list 

nebezpečného odpadu a místa nakládání s 

nebezpečným odpadem tímto listem vybavit.

Obsah identifikačního listu nebezpečného odpadu je stanoven v 
příloze č. 21 k vyhlášce č. 273/2021 Sb.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Identifikační list NO

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Časté nedostatky

v balení a označování

nebezpečných odpadů,

ILNO

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Balení nebezpečných odpadů

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Označení musí být na nádobě!

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Pozor na skutečné 

vlastnosti odpadů! 

Uvádějte reálné vlastnosti 

(dle BL, etiket)! 

Např. „výbušné“ a „oxidující“ 

u hadrů od acetonu není 

určitě správná volba.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Označení, které je 

jasné pracovníkům 

často neobsahuje 

povinné položky:

chybí vlastnosti a 

nápis „nebezpečný 

odpad“

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



www.natur.cuni.cz

Označení NO

Označený držák - OK

Následně však již nejsou 

označeny pytle na 

shromaždišti

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



ADR v oblasti odpadů

www.natur.cuni.cz

Legislativa:

• § 46 odst. 1 písm. a) zákona č. 541/2020 Sb. o 

odpadech

• § 23 zákona č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě

• § 17-17c vyhlášky č. 478/2000 Sb., kterou se 

provádí zákon o silniční dopravě

• Dohoda ADR

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2020-541#p46-1
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111#p23
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-478#p17
https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Silnicni-doprava/Nakladni-doprava/Preprava-nebezpecnych-veci-(ADR)/


ADR: odpadová legislativa

www.natur.cuni.cz

§ 46 odst. 1 písm. a) zákona 541/2020 o odpadech:

• Osoby zúčastněné na přepravě jsou povinny 

zabezpečit přepravu odpadů v souladu 

s požadavky zvláštních předpisů (například 

zákon č. 111/1994 Sb., ADR, RID)

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1994-111
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1987-64


Osoba předávající  NO – odesílatel
(§ 23 silničního zákona 111/1994 Sb.)

www.natur.cuni.cz

Odesílatel je při přepravě nebezpečných věcí povinen v souladu s Dohodou ADR:

• předat dopravci řádně a úplně vyplněné průvodní doklady,

• zatřídit a předat k přepravě pouze nebezpečné věci, jejichž přeprava je 
dovolena,

• dodržet ustanovení o zákazu společné nakládky,

• použít k balení nebezpečných věcí pouze schválené a předepsané 
obaly,

• zabalit a označit nebezpečné věci nápisy a bezpečnostními značkami,

• ustanovit bezpečnostního poradce pro přepravu nebezpečných věcí,

• zabezpečit školení ostatních osob podílejících se na přepravě,

• uchovávat po dobu 1 roku předepsané doklady.

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Označení dle ADR

www.natur.cuni.cz

uvést na obal:

• UN číslo odpadu (zdroj: ILNO nebo bezpečnostní 

poradce ADR)

• bezpečnostní značka (10x10 cm)

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz



Ing. Zdeněk Fildán 

Envi Group

tel. +420 606 638 325

info@envigroup.cz

www.envigroup.cz

Seminář Maximální minimum o novém zákoně o odpadech

info@envigroup.cz www.envigroup.cz




